
PREFEITURA DE

Itapipoca
Pea frente, pra gente

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Concorrência Pública nº 22.21.01/CP.

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 26 de

julho de 2022, às 10h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Concorrência Pública nº

22.21.01/CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, VISANDO A
CELEBRAÇÃO DE CONCESSÃO, COM DURAÇÃO CERTA, EM REGIME DE
MÚTUA COOPERAÇÃO, VISANDO À ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA ÁREA
COMUM, DO ESTACIONAMENTO E DE TODO PRÉDIO DO MERCADO
PÚBLICO GERARDO BARROSO, CONFORME AUTORIZADO PELA LEI 079/2021
DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA. O Edital completo poderá ser consultado pelo sítio

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 08 de junho de 2022. Ana Claudia Melo

Vasconcelos, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,

Inovação e Turismo.

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 09.06.2022.NOS SEGUINTEs
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO

me

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO RP

2 e
r

FATURAR PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO
E TURISMO R vs

É Daa Antânia Mr ana Afana roe CN (88) 3631-5950



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 706.01/2022- TP

Abertura: 28 de junho de 2022 às 09:00 horas. Objeto: Contratação de Empresa
para Execução de Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais com Revestimento Primário
(Piçarra) em Diversas Estradas do Município de Groaíras/CE. Informações: Rua Vereador
Marcolino Olavo, nº 770 - Bairro Centro - Groafras/CE ou (88) 3647.1103 de 07:30 às
11:30h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Groaíras - CE, 8 de junho de 2022.
ADRIANA PAIVA SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.007/2022-SRP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL
DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O prazo de
cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 24 de Junho de 2022,
com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às
10h00min. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e wwwtce.cegovbr a partir da data desta
publicação. nformações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua.
Pedro Augusto, nº 53, Centro, Gualuba/CE ou licitacao.gualubas?Boutlook.com.

Guaiuba/CE, & de junho de 2022
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP/01/160522/SEINFRA

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -

Regente: Comissão Permanente de Licitação - Processo Originário: Tomada de preços Nº.
TP/01/160522/SEINFRA - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das
obras de revitalização do terminal rodoviário intermunicipal no município de Guaraciaba do
Norte-CE, - Habilitadas: CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI; FlZ CONSTRUÇÕES EIRELI; VK
CONSTRUÇÕES E EMPREENDOMENTOS LTDA; V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TECNICA
EIREL . - Inabilitadas: não houve. - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso,
fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso |, alinea "a" da Lei Federal nº
8.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de
Preços, marcada para o dia 21/06/2022 às 09h00m.

Guaraciaba do Norte - CE, 8 de Junho de 2022.
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 2022,05.18.4. Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa
CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
72.432.727/0001-59. Fundamentação Legal: O presente contrato é celebrado com
fundamento no processo de licitação modalidade Concorrência Pública tombado sob o nº
2022.02.16.1, e se rege pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em
diversas ruas do Município de Horizonte/CE, MAPP 1094, conforme projeto básico em
anexo. vigência: O presente instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos
a partir da data de sua assinatura e vigerã pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado, na forma do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/03, alterada e consolidada.
Valor global; O valor global da presente Avença é de R$ 4.094.602,01 (quatro milhões,
noventa e quatro mil, seiscentos e dois reais e um centavo). Dotação Orçamentária: Unid.
Orçamentária: 17.01; Ação: 15,451.0035; Projeto Atividade: 2.137; Fontes: 1500000000,
1701000000; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e
Hercilia de Souza Oliveira Araújo. Data do Contrato: 18 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 2022.05.25.2. Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa
Construtora S Serviços & Locações LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.888.573/0001-
91. Fundamentação Legal: O presente contrato é celebrado com fundamento no processo
de licitação modalidade Concorrência Pública tombado sob o nº 2022.02.03.1, e se rege

Horizonte-CE, conforme MAPP 3624 e projeto básico de engenharia. Vigência: O contrato
terá prazo de vigência a partir da data de assinatura e vigerá por 12 meses. Valor global:
O valor global da presente Avença é de R$ 190.831,33 (cento e noventa mil, oitocentos e
trinta e um reais e trinta e três centavos). Dotação Orçamentária: Unid. Orçamentária:
17,01; Ação: 15.451.0035; Projeto Atividade: 2.137; Fontes: 1500000000/ 1701000000/
170400000/ 170500000; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: Ricardo Dantas
Sampaio e Wanderson Glaydson Saraiva Nobre. Data do Contrato: 25 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.05.19-001SASPM

Tomada de Preços Nº TP001/2022 SASPM
Secretaria de Secretaria de Assistência Social e
Políticas para a Mulher. Objeto: Contratação de empresa especializada em Construção
Civil, para executar os serviços de Reforma e Ampliação do Centro de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, em conformidade com o Projeto Básico e Memorial
Descritivo/Especificação Técnicas de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social
e Políticas para a Mulher. CONTRATADA: CONSTRUTORA C S SERVIÇOS & LOCAÇÕES
LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 03.888.573/0001-91, vencedora com Valor Global de R$
464.147,40 (Quatrocentos e sessenta e quatro mil, cento e quarenta e sete reais e
quarenta centavos). Órgão: 12 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Políticas
Para a Mulher; Unidade Orçamentária: 02 Projeto Atividade: 08 244 0148 1.019
fConstrução e Reforma do Centro de Convivência). Descrição da Natureza de Despesa:
4.4,90.51.00 (Obras e Instalações); Fonte de Recursos: 1665000001 - Transferência de
Convênio-União-Ass. Social Conforme CONTRATO DE REPASSE Nº
897525/2020/MCIDADANIA/CAIXA - Contrato de Repasse Celebrado entre a União
Federal, por Intermédio do Ministério da Cidadania, representada pela Caixa Econômica
Federal, e o Município de lbaretama-CE. Data da assinatura: 19 de maio de 2022,
Vigência: 12 (doze) meses. Assina pela Contratada: Wanderson Glaydson Saraiva Nobre,
CPF nº 653.920.193-15; Assina pelo Contratante: Francisco Marcelo Melo Maciel -

Secretaria de Secretaria de Assistência Social e Políticas para a Mulher. Prefeitura

UNIT, dgPREFEITURA MUNICIPAL DE !

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNÍTIPIO DE IGUATUS,
AVISO DE LICITAQÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2022.04.1

Nº 2022.04.18.01-PMI/FUSPI. Objeto: Aquisição Futura e P celad
Aviso de Continuação de Licitação Modalidade: Pregão Ele demmipaão arimPregos

material médico hospitalar. Fase: Retomada da Sessão Fase de
d camen e

exequibilidade das Propostas Vencedoras. Data da Sessão: 10 Junho 022, às
08h30min. Local: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL, no Endereço Eletrônico:
www blLorg.br, E-mail: saudecpl.publicidadeDiguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, 8 de Junho de 2022.
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS .Nº 4/2022
Extrato do Contrato de Nº 023/2022/01 - Processo Nº 023/2022 - Tomada de Preços Nº
004/2022. CONTRATANTE: Município de Iracema-CE, através da Secretaria de Infraestrutura
e Meio Ambiente, CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI-ME, inscrita
no Nº CNP) 22.675.190/0001-80. Vencedora no VALOR GLOBAL de R$ 692.019,11
(Seiscentos e Noventa e Dois Mil e Dezenove Reais e Onze Centavos). OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de empresa para execução da pavimentação em pedra tosca na
via de acesso ao Distrito de Bastiões do Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento
de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as especificações técnicas
(Anexo | e !l), deste Edital. Para a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente da
Prefeitura Municipal de Iracema, de acordo com as especificações constantes do Anexo |

do Edital, PRAZO: O contrato terá Vigência até 08 de Junho de 2023. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Francisco Solon Magalhães - Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente.
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Edilberto Cunha Frota - Procurador. DATA: 08 de
Junho de 2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-004/2022

Termo de Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços Nº TP-004/2022, cujo OBJETO:
Contratação de empresa para execução da pavimentação em pedra tosca na via de acesso
ao Distrito de Bastiões do Município de racema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-
obra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo | e il),
deste Edital, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. O(s) Gestor(es) infra-
assinados, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Presidente da
Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências do procedimento de licitação -em
epigrafe. resolvem: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de
licitação, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legistação
vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da(s) seguinte(s)
licitante(s): VENCEDOR: 01-CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ
22.675.190/0001-80, Vencedora no VALOR GLOBAL de R$ 692.019,11 (Seiscentos e
Noventa e Dois Mil e Dezenove Reais e Onze Centavos), conforme critério de julgamento
MENOR PREÇO GLOBAL, em conformidade com os parâmetros utilizados no processo,
PROPONENTE - VALOR COLOCAÇÃO: CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIREL-ME - R$
692.019,11 - 19, Ao setor competente para as providências cabíveis.

lracema-CE, 7 de Junho de 2022.
FRANCISCO SOLON MAGALHÃES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.21.01/CP

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica 20s interessados que,
no dia 26 de Julho de 2022, às 10h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Concorrência
Pública Nº 22.21.01/CP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica, visando a

celebração de concessão, com duração certa, em regime de mútua cooperação, visando à

administração gerencial da área comum, do estacionamento e de todo prédio do Mercado
Público Gerardo Barroso, conforme autorizado pela Lei 079/2021 do Município de
Itapipoca. o Edital completo poderá ser consultado pelo Sítio:
https://licitacoes.tce.ce-gov.br/.

itapipoca-CE, 8 de Junho de 2022.
ANA CLAUDIA MELO VASCONCELOS

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO
pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada. Objeto: pavimentação em CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.15.01/CP
pedra tosca na Rua Mariano Pereira da Costa, Distrito de Aningas, no Município de

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica aos interessados que,
no dia 25 de Julho de 2022, às 15h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Concorrência
Pública Nº 22.15.01/CP, cujo Objeto é a Concessão onerosa para a implantação, operação,
manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo pago de veículos
automotores e similares nas vias e logradouros públicos do município, mediante a

utilização de parquimetros do tipo multivaga, operados em rede (online), e ainda
integrados a outros meios de acesso e uso do sistema de estacionamento, como monitores
da concessionária e pontos de venda no comércio local para atendimento dos usuários,
além de aplicativo para uso de smartphones (celular) android ou IOS pelos usuários. O
Edital completo poderá ser consultado pelo Sítio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. .

tapipoca-CE, 8 de Junho de 2022,
FLYANA MYTALLE PACHECO RODRIGUES

Ordenadora de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.23.06/PE

Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Registro de Preço para Eventual Aquisição de óleo
residual BPF com o. objetivo de pavimentar diversas ruas da sede e distritos como
também diversas estradas do Município de Itapipoca-CE. A Secretaria de nfraestrutura,
por meio do Pregoeiro do Município torna público para conhecimento dos interessados
que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica Nº 22.23,06/PE, com
q Objeto acima descrito, conforme segue: Acolhimento das Propostas e Documentos de

Habilitação: até às 08h do dia 23 de Junho de 2022; Abertura das Propostas: às
08h30min do dia 23 de Junho de 2022; Sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia
23 de Junho de 2022. O Edital poderá ser retirado nos Sítios: wwwtce.ce.gov.br;
www.licitacoes-e.com.br.

ltapipoca-CE, 8 de Junho de 2022.
ANTONIO VITOR NOBRE DE LIMA

da



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3
|
ANO XIV Nº120

|
FORTALEZA, 09 DE JUNHO DE 2022

ESTADO DO CARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE BARROQUINHA - Torna público o extrato do instrumento

b

de despesa: 3.3.90.39.00; da vigência do contrato: de 12 meses. Do foro: Comarca do Município de Barroquinha. Data da assinatura taco
Signitarios: José Maurício Magalhães Júnior - Contratante e José Osmar da Silveira Filho - Contratada. Barroquinha-Ceará. 06/06/202

aeee aeee

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS AVISO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA
PÚBLICANº 001.04.01.2022 - SEINFRA-O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PrefeituraMunicipal de Russas-CE solicita às empresas
participantes da licitação, naModalidade Concorrência Pública, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de engenharia para realização de limpeza pública
urbana no Município de Russas, CE, compreendendo coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial, serviços de varrição, capinação, toço, poda e

pintura de meio-fio de acordo com o projeto básico, em anexo. Amanifestação quanto à revalidação das respectivas Propostas de Preços tendo em vista a

expiração do prazo inicial. Amanifestação da interessada deverá ser protocolada na Comissão de Licitação localizada na Travessa João Nogueira da Costa,
Nº 01, Centro, no prazo de 48 horas. A licitante que não apresentarmanifestação libera-se dos compromissos assumidos neste Certame. Russas-CE, 08 de
Junho de 2022. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE RESULTADO DEHABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA
Nº 002/2022-SGA - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no último dia 30 de
Maio de 2022, analisou Documentos de Habilitação do Processo Licitatório Chamada PúblicaNº 002/2022-SGA, cujo OBJETO é a Contratação de leiloeiro

para a prestação dos serviços de avaliação e alienação de bens móveis de propriedade da Prefeitura Municipal de Crateús/CE, situação em que chegou ao

seguinte resultado: HABILITADOS: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA JÚNIOR e FRANCISCA GRAÇAS DE OLIVEIRAMEDEIROS.
Abre-se prazo recursal de acordo com o Art 109, Inciso 1, Alínea "a" da Lei 8.666/1.993. Mais informações no horário de 08h às 12h, no Setor de Licitações
deste Município e no Site: www.tem.ce.gov.br/tce-municipios/. Crateús-CE, 08 de Junho de 2022. Antonio Fernandes Alves Junior - Presidente da
CPL.

aee koto

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO -- TOMADA DE PREÇOS
Nº 006/2022-SEINFRA O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no último
dia 08 de Junho de 2022, analisou Documentos de Habilitação do Processo Licitatório Tomada de Preços Nº 006/2022-SEINFRA, cujo OBJETO é

a Contratação de empresa para a prestação de serviços de pavimentação asfáltica em diversas ruas da sede do Município de Crateús, conforme Termo
de Convênio Nº 913111/2021, firmando entre a Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste-SUDENE- e a Prefeitura Municipal de Crateús-CE,
situação em que chegou ao seguinte resultado: EMPRESA HABILITADA: ATL CONSTRUCOES E SERVICOS ERRELI -DEMAIS. EMPRESAS
TNABILITADAS:MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, CLAUDIO R. DOSMENDES G. E JORGE - EPP. Abre-se prazo recursal de
acordo com o Art 109, Inciso 1, Alínea "a" da Lei 8.666/1.993.Mais informações no horário de 08h às 12h, no Setor de Licitações deste Município e no Site:
wrww-tem.ce.sov br/tce-municipios/. Crateús-CE, 08 de Junho de 2022. Antonio Fernandes Alves Junior - Presidente da CPL.

eee aaa
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO DE LICEFAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
018/2022 (Nº 943.938 NO LICITAÇÕES-E DO BB) - Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 10/06/2022, 08h; Fim de acolhimento
e abertura das Propostas: 23/06/2022, 8h; Início da Disputa: 23/06/2022, às 9h. OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação
de serviços de gerenciamento de frota para aquisição de peças e manutenção de veículos, visando atender as necessidades das unidades administrativas do

município de Marco-Ce. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro,
E-mail: licitacaomarcoo) gmail.com, Marco-CE. 08/06/2022 - Sandro Reubem Osteno Mourão, Ana Glaisy Frota Osterno Leorne, Laís Sales Silva,
Maria Edineila Silveira,Alex Rios Silveira e Jesus Dyêgo Armando Silva, respectivamente Chefe de Gabinete e Secretários de Assistência Social, de
Desenvolvimento Econômico,Agricultura, Tecnologia e Meio Ambiente, de Educação, Cultura e Desporto, de Infraestrutura e de Saúde.

eae apso

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAMUNICIPALDE ITAPIPOCA --AVISO DE LICITAÇÃO -CONCORRÊNCIA PÚBLICANº 22.21.01/CP
- A CPL da PrefeituraMunicipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 26 de Julho de 2022, às 10h, estará abrindo Licitação, na Modalidade
Concorrência Pública Nº 22.21.01/CP, cujo Objeto é Contratação de pessoa jurídica, visando a celebração de concessão, com duração certa, em
regime de mútua cooperação, visando à administração gerencial da área comum, do estacionamento e de todo prédio doMercado Público Gerardo
Barroso, conforme autorizado pela Lei 079/2021 do Município de Itapipoca. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sítio: https://licitacoes.
tce.ce.gov.br/. Itapipoca-CE, 08 de Junho de 2022. Ana Claudia Melo Vasconcelos - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento

open NE

presente Licitação cujo objeto
é REQUALIFICAÇÃO URBANA EM DIVERSAS RUAS DO CENTRO DO MUNICÍPIO DEARACOIABA-CE. Classificadas:-1. JP SERVIÇOS
E LOCAÇÕES EIREL - 2. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - R ARCANJO MATOS -4. AJ CONSTRUÇÕES - 5.
CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - 6. CONSTRUTORA IMPACTO - 7. ECO TEC CONSTRUÇÕES. Desclassificadas: - T. ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP - 2. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 3. CONSTRUTORA MORAIS
EIRELI - 4. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ERRELI - 5. TOMAZ CONSTRUÇÕES ERRELI - 6. CONSTRUTORA VIPON ERRELI - 7. ABRAV
CONSTRUÇÕES SERRVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - 8. 07 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -9. APLA EMPRREENDIMENTOS

CONSTRUTORA -14. SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias uteis conforme o art. 109, inciso I
alínea "b" da lei de licitações vigente. Aracoiaba-CE, 08 de junho de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Resultado de Classificação - Tomada de Preços Nº 005/2022, PAVIEMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE ARACOIABA-CE - Classificadas: 1. JP SERVIÇOSE LOCAÇÕES EIREL - 2. ÁGUIA CONSTRUÇÕES
E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP - 3. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 4. CONSTRUTORA MORAIS EIRELI - 5. WU
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - 6. CB CONSTRUÇÕES DE EDIFICIO EIRELI - 7. TOMAZ CONSTRUÇÕES ERRELI - 8. CONSTRUTORA

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - 12. CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI- 13. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - 14.

VAP CONSTRUÇÕES LTDA -15. SEG- NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -16. APLA EMPREENDIMENTOS. Desclassificadas: - 1.

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 2. DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS -3. MEDEIROS CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS - 4. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109 incisos I, alínea "b", da Lei Federal nº
8.666/93. Aracoiaba-CE, 08 de junho de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da

VIPON EIRELI - 9,

dae eae
Co enrvemLA4 1 Are re arara ss A rm AS



O ESTADO Fortaleza, Ceara, Brasil " Quinta feira 9 de junho de 2022

INTERNACIONAL Russia 0 goverio da Russia anurciot a criação da Dretoria Principal de Resposta Papida um

departamento do Mimistenc do Idenor deticado à imp:ementação cocrdenada de uma le mars
quando as liberdades c vs são restrng das e recursos tirecnados 2E

Niebh»

Rússia propõe corredores
marítimos para escoar grãos
Pressionada mternacionalmente, a Rússia voltou a propor o estabelecimento

de corredores marítimos para escoar toneladas de grãos bloqueadas na Ucrânia

ntermacio
nalmente 1 Russia voltou «

propor nesta quarta (810 es
de corredores

amimtmos puta esco tone
tidas de graos bloqueadas na

A parati nos ex

portações de um dos m tores
tornecedores mundiais de tn
go tem levado 1 altados preços
& acelerado à iminente crise
atimentar O chancder russo

Serguei Lavras, disse que Mos
cou estã disposta 1 garantir +

segurança dos navios dede
que »comprometa re
tirar as nunas colocadas nos
portos Ele faixa de Amam,
onde uma rumio com
seu homólogo turco, Melut
Cavusoghu À Turqua 1 pedt
de dt ONU busca mediar tm
tativas sobre o assunto

Lavror chegou a dizer que
forum dadas pelo

propno presidente rumo
Visdemr Puto Mas a pro
1

par aa qua e ea
OS rasos aproveitem o alivio
da presença militar nos por
tos pim o termtono

eva espe sal Odes
st «sd de portuínt do par
do Leste Eurvpeu.

Oleg Nikolenho porta vor
da chancelaria ucrantan? dis
ce que ax palmas de

same tor militar

par
um
pal.
mo
cor
atu
Ms cedo sega Bra

chuh, o porta voz di day
nsstração regron de Odessa,
rembum que o gorrne
Ss recusa 4 retro as minas

na regro "A trott
russa do Nem
uma retirada
enquanto dese

par 10 <

nO» dacara do dom cl
num aplicativo de mentsegeos.

Turguia
A Turquia chamou a pro

posty dos carrdores mary

mosd perl que os
dois Indos da guerra voncor
dem O ps, que enembro da

valançamktar ocidem
tal, mas também « prosumo de

+ pus ação ia

& Gera Mowat
um més após 0 into da mva
sao, que ultrapassa 10) dias

Mas tambem nao há com

senso mubrc O calibre qu o
eterno turco lem para atuar
como medudor Serhn Ivas
chenho diretor da
de Produtores e

a Turqua e um

Numeros
ANIS dO CIO conto,

que edodu na uluma sema
na de feseniro à Ucamna re

presentam cera de 1291 dis
exportações globas dk trigo é
15% dus de nulho O presden

A me Penedo nho a

das Ne outono d
Norte (primer no Heousté
no Sul) esse rumero pod. subir
para 75milhões acre tou
À pressão par (quea Rós:

permuta as exporlações tem

EGI DO DOGENIA ODE JIU Zorogu ticmção Trmrudado

FIO" AGR LONTHATAÇÃO OE EN9NF À ESPECIALIPADA
PARA CONUÇÃO DE PAINT DE EAPONÇÕES NO Or

Our

meta imita LONA À MA A at O A tam

eresado Ochimeler dt lab,
uo, voltou a afirmar

nesta quartt que bloqueio
"significa condenar à morte
nulhoes de enainças, nuulheres

Medo grandes mportadores
da Ucrant "Esperamos smus
claros « concietos da Rus

ec durante entrevista
coletntentRo na

O propno governo talo
Sente impactos
da guerra Com pouguass
mos tegursos o

e Raso A dtatrt chegou a

Ciunao
O assunto hepuu à gerar

um "elis" no Conslho de

Segurança da ONU nota ve

gunda quando o
do Conselho buropeu, o belga

a

responsavel pela cr
» alimentar glob id. Nebenzia
dersw v espaço nahorao, mars

penas amem

à Ática tambem )1 buscou

gar gamgpda qe

BNSACATO 004 TRABALHAOGAÇE 0 SANVIÇO PUBLICO

atuar dipomatnamente O
e o

cum Putn na semana passada,
Vim pm pedir que fele] este-

pa cente de que nossos países,
mesmo lunge da guerra, são
vitimas destu crise once"
even eu um unia rede socnt

Apos O encontra, 0 senegy
ks que Putin havia lhe
dito estar disposto 7 fachtara
exportação de ce reus 1

aos e tambem aberto a expor
tur tngo « terttvantes russos

nações di Africa
O poru sos do Krembin,

Damtri Peshov afirmuu nesta

quarta que para que 9> graos
rumos voltem a rcubr no
mercado sera

prato que o Oc dente retire
a» sanções umpustas «4 Mos-

Acrescentou que nao
ba conversas substama us
ba 0 asunto po «ra Peshov

tensa tem de ser "muto bem

preparida" antes

Front
Ne trent da querr, a Ucra

ma aduutu que pode ser ob
gtda a recuar ma adade de Se

palco de intensos
cnnbates há seminas O so

porem.queo recuo

das aspartes, 24 horas pordic
a Russia concentra todas as suas
força na ele

F um noxo parote de aju-
da militar for enviado «

ve qa q rem dt

propulsados ML IUN, alem pe
de Feposição e munições

Disse nda que jt treanou
teme am ns A?

usar o pes ido,

one qa

[pa 4 Even val Aquisição So pus

a TA.

Um carro «tango
na desta quarta (3)
no centro de capital

Alemanha,matando ao
sm pros uma pessoa é ferindo

mento for próximo à

grega Memonal Imperidor
Girlherme,monumento
emble.n tico na parte
tal da capital alemãque tor

bombardeado durante a Se
gunda Guerm Mundial c está
locahzado em uma dus partes
comerca.smus voitadas da
regão » Kurtrestendamns

À reporteres gue estavam

pobaia informou
que aomenos 12 pessoas

fendas um esta

dugrne Mais cedo agentes
estimado o nu nero

de en 30
Oveculo bateu entunia

vtnne em um burro conxr
cul próximo a estação de
trem £00 € 0motorista tar

presa segunda um porm vor
le também informouque
uma investigação frmiciuda

O jornal alemau Bild
afirma que 0 responsuvel
prlo atropelamento
um pequeno carro Renault.
Ele teria tentado fugar mas
PesnOas Que assistam ao
momento o pararam at,
que à policia chegasse

Ao menos 130agentes
torm parto local,
asum como umhelxóptero
de resgate Em pefis oficias
tas redes sociais, a polia?

himunhasca
» nformaçoes que

q

Oacidente ocorreu perto
de Incal onde, emMs, um
caminhão stingru um merca
do de Natal lotado no centro
de Berti, demxando 12 vis
mas, À organização terrorista
Estado Islâmico

"aque,e e tunisano Ants
Ame o suspeito
dete lo realizada, tor morto

pouco depor durante uma
troca de tiros com àpala na
Italva, onde estava toragido

Dois anos depor, em
2018 dias pessuasmorrera
depois queometonsta de um

pequeno cambio
<om um grupo no «untro de
Ministry « dade no noroeste
da Alemanha.O motonsta x
matou com Um tiro na abine
de canunheo logo apos o
acdente

a na cidade de

ram depois que um alenuo de

uma urea destinada 1 podes
trs cora seu SUV na aadade
dk Trier no sudoeste do pas
Autoridades que o
hentem nao em motrvado por
era aças polticas ou re

aro

Policia informou que ao menos 12 pessoas ficaram fendas

t TSIADUAL O CARA 1 MGVAME EDITAL VE CONVO
CAÇÃO ASSOMBLHA GARA OROMÁRIA E

ex DOS TRDALHDO

> 4

su

aildaida

e um eres mem ca mr ma o arm

Cho rima PÁTRIAAMADA

"ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convocação

et Decus do Cena contados

a!


